

**KIROLERAKO DIRU-LAGUNTZAK
ERREGULATZEKO ORDENANTZA,
TOLOSAKO UDALAREN KIROL
AURREKONTUAREN KARGURA
2017ko testua**

1. ARRAZOIEN AZALPENA

Euskal Herriko 14/98 Legeak, ekainaren 1ekoak, kirola interes orokorreko jarduera dela ezarri du. Hala, Herri Administrazioek bultzatu beharreko jarduera da, eskumena duten alorretan; izan ere, Lege horrek finkatutako helburuak lortze aldera, Herri Administrazioek eskumena dute entitateek lan egin dezaten laguntzen sistemak jartzeko.

Lege horrek, 6. artikuluan, kirolaren alorrean Udalek dituzten eginkizunak garatu eta zehaztu ditu.

6. Artikulua- Udalak

Udalei dagokie, zeini bere lurralde-esparruan, eskumen hauek betetzea:

- | |
|---|
| a) Lurralde historikoetako foru-organoek onartutako eskola-kiroleko programak burutzea, haiekin koordinatuta jokatzu. |
| b) Udalaren kirol-ekipamenduak eraikitzea, zabaltzea eta hobetzea, eta orobat kudeatzea eta mantentzea ere. |
| c) Kirol-ekipamenduen hirigintza-plangintza egiteko tresnak onartzea eta gauzatzea. |
| d) Udalaren kirol-ekipamenduen erabilera arautzeko ordenantzak onartzea. |
| e) Lurralde historikoetako foru-organoek kirola herritar guztientzat zabaltzeko onartutako programak gauzatzea. |
| f) Udalaren kirol-ekipamenduen errolda bat onartzea eta eguneratzea. |

**KIROLERAKO DIRU-LAGUNTZAK
ERREGULATZEKO ORDENANTZA, TOLOSAKO
UDALAREN KIROL AURREKONTUAREN
KARGURA**

2018rako proposamena

1. ARRAZOIEN AZALPENA

Euskal Herriko 14/98 Legeak, ekainaren 1ekoak, kirola interes orokorreko jarduera dela ezarri du. Hala, Herri Administrazioek bultzatu beharreko jarduera da, eskumena duten alorretan; izan ere, Lege horrek finkatutako helburuak lortze aldera, Herri Administrazioek eskumena dute entitateek lan egin dezaten laguntzen sistemak jartzeko.

Lege horrek, 6. artikuluan, kirolaren alorrean Udalek dituzten eginkizunak garatu eta zehaztu ditu.

6. Artikulua- Udalak

Udalei dagokie, zeini bere lurralde-esparruan, eskumen hauek betetzea:

- | |
|---|
| a) Lurralde historikoetako foru-organoek onartutako eskola-kiroleko programak burutzea, haiekin koordinatuta jokatzu. |
| b) Udalaren kirol-ekipamenduak eraikitzea, zabaltzea eta hobetzea, eta orobat kudeatzea eta mantentzea ere. |
| c) Kirol-ekipamenduen hirigintza-plangintza egiteko tresnak onartzea eta gauzatzea. |
| d) Udalaren kirol-ekipamenduen erabilera arautzeko ordenantzak onartzea. |
| e) Lurralde historikoetako foru-organoek kirola herritar guztientzat zabaltzeko onartutako programak gauzatzea. |
| f) Udalaren kirol-ekipamenduen errolda bat onartzea eta eguneratzea. |

g) Lege honen, gainontzeko legezko xedapenen eta lege hau garatzeko arauen indarrez dagozkien eskumen eta egitekoak baliatzea, bai eta eskuordetzan eman dakizkiekeenak ere.

g) Lege honen, gainontzeko legezko xedapenen eta lege hau garatzeko arauen indarrez dagozkien eskumen eta egitekoak baliatzea, bai eta eskuordetzan eman dakizkiekeenak ere.

Azaroaren 17ko 38/2003 Legeak, hau da, Diru Laguntzen gaineko Lege Orokorrak, diru-laguntzen deialdiak arautzen ditu, kudeaketa egokia eta kontrola eraginkorra izan daitezen.

Azaroaren 17ko 38/2003 Legeak, hau da, Diru Laguntzen gaineko Lege Orokorrak, diru-laguntzen deialdiak arautzen ditu, kudeaketa egokia eta kontrola eraginkorra izan daitezen.

Alor horretan, Tolosako Udala Legeak hainbat modutan zehazten dituen eginkizunak gauzatzen ari da; besteak beste, ikastetxeak, kirol-klubak eta taldeak eta irabazi asmorik gabeko beste zenbait erakunde diruz laguntzen ditu, Tolosako herritarren kirol eskaera herritar oroari erantzuteko gai izango den tokiko kirol sistema garatzen laguntzeko.

Alor horretan, Tolosako Udala Legeak hainbat modutan zehazten dituen eginkizunak gauzatzen ari da; besteak beste, ikastetxeak, kirol-klubak eta taldeak eta irabazi asmorik gabeko beste zenbait erakunde diruz laguntzen ditu, Tolosako herritarren kirol eskaera herritar oroari erantzuteko gai izango den tokiko kirol sistema garatzen laguntzeko.

Diru-laguntza zuzenak beste neurri zabalago batzuen zati izan daitezke. Hor sartzen dira, besteak beste, kirol klubek beste kirol zerbitzu batzuk eskaintzea, eskola-kirola egiteko instalazioak dohainik erabiltzea edo prezio murriztuak kirol federatuarentzat.

Diru-laguntza zuzenak beste neurri zabalago batzuen zati izan daitezke. Hor sartzen dira, besteak beste, kirol klubek beste kirol zerbitzu batzuk eskaintzea, eskola-kirola egiteko instalazioak dohainik erabiltzea edo prezio murriztuak kirol federatuarentzat.

Diru-laguntza horien bidez, azken finean, ikastetxeetan sortutako eskola-kirolaren kudeaketaren egitura finkatu nahi dute, baita oinarrizko klub sarearen sorrera sustatu ere, azpiegitura tekniko, material nahiz ekonomiko egokiarekin, betiere errendimendu kirolaren garapena posible bihurtze aldera. Era berean, eskola-kirolean ikastetxeekin lan egin nahi dute eta aisialdirako kirol-eskaintza sortu nahi dute herritar guztientzako eta urte osorako. Horrez gain, kirol-jarduera eskaintza egokia aurkeztu nahi dute udalerria sustatzeko, eta herritarrek dituzten kirol-mailako ikuskizun eskaerari erantzuna emateko. Modu berezian, diru-laguntza horien asmoa hemengo kirol-modalitateak garatzea eta sustatzea da.

Diru-laguntza horien bidez, azken finean, ikastetxeetan sortutako eskola-kirolaren kudeaketaren egitura finkatu nahi dute, baita oinarrizko klub sarearen sorrera sustatu ere, azpiegitura tekniko, material nahiz ekonomiko egokiarekin, betiere errendimendu kirolaren garapena posible bihurtze aldera. Era berean, eskola-kirolean ikastetxeekin lan egin nahi dute eta aisialdirako kirol-eskaintza sortu nahi dute herritar guztientzako eta urte osorako. Horrez gain, kirol-jarduera eskaintza egokia aurkeztu nahi dute udalerria sustatzeko, eta herritarrek dituzten kirol-mailako ikuskizun eskaerari erantzuna emateko. Modu berezian, diru-laguntza horien asmoa hemengo kirol-modalitateak garatzea eta sustatzea da.

Ordenantza honetan zehazten dira diru-laguntzak jaso ditzaketen jardueren hainbat

Ordenantza honetan zehazten dira diru-laguntzak jaso ditzaketen jardueren hainbat bloketan;

bloketan; horrezaz gainera, diru-laguntzak eskatzeko, emateko, eta ordaintzeko prozedurak ere agertzen dira.

Ordenantza honetan arautzen ez dena, azaroaren 17ko Diru-Laguntzen inguruko 38/2003 Legeak arautuko du.

2. HELBURUA

Ordenantza honen helburua hauxe da: 1998ko ekainaren 11ko 14/98 Legeak 2. artikuluan zehazten duenari jarraituz, Tolosan jarduten duten eta helburutzat Tolosako Udaleko Kirol Zerbitzuaren helburu nagusiak dituzten ikastetxe, irabazi asmorik gabeko kirol klubek eta elkarteek diru-laguntzak lortzeko duten aukera eta laguntza horien kontzesioa kudeatzea. Hala dagokionean diru-laguntzan, pertsona fisikoek ere eskatu ahal izango dituzte, diru-laguntzaren helburu diren jardueretako edo programetako bat antolatzeko asmoa badute.

-

Printzipio gidariak

1. Kirola interes publikoko gizarte-jarduera da, pertsonak bete-betean prestatzeko eta garatzeko, bizi-kalitatea hobetzeko eta norbanakoak eta gizartea ondo izateko lagungarria.
2. Pertsona guztien funtsezko eskubidea da kirola askatasunez eta norbere borondatez egitea.
3. Aginte publikoek, zeinek bere eskumen-esparruaren barruan, eskubide hori behar bezala gauzatzea bermatuko dute. Horretarako, burutuko duten kirol politikak printzipio hauek izango ditu oinarrian:
 - a) Hezkuntza-sisteman kirolari eta gorputz-hezkuntzari lekua ematea.
 - b) Neurri egokiak hartu behar dituzte kirol-modalitate guztietan emakumeek eta gizonek tratu eta aukera-berdintasuna izango duela bermatzeko.

horrezaz gainera, diru-laguntzak eskatzeko, emateko, eta ordaintzeko prozedurak ere agertzen dira.

Ordenantza honetan arautzen ez dena, azaroaren 17ko Diru-Laguntzen inguruko 38/2003 Legeak arautuko du.

2. HELBURUA

Ordenantza honen helburua hauxe da: 1998ko ekainaren 11ko 14/98 Legeak 2. artikuluan zehazten duenari jarraituz, Tolosan jarduten duten eta helburutzat Tolosako Udaleko Kirol Zerbitzuaren helburu nagusiak dituzten ikastetxe, irabazi asmorik gabeko kirol klubek eta elkarteek diru-laguntzak lortzeko duten aukera eta laguntza horien kontzesioa kudeatzea. Hala dagokionean diru-laguntzan, pertsona fisikoek ere eskatu ahal izango dituzte, diru-laguntzaren helburu diren jardueretako edo programetako bat antolatzeko asmoa badute.

Printzipio gidariak

1. Kirola interes publikoko gizarte-jarduera da, pertsonak bete-betean prestatzeko eta garatzeko, bizi-kalitatea hobetzeko eta norbanakoak eta gizartea ondo izateko lagungarria.
2. Pertsona guztien funtsezko eskubidea da kirola askatasunez eta norbere borondatez egitea.
3. Aginte publikoek, zeinek bere eskumen-esparruaren barruan, eskubide hori behar bezala gauzatzea bermatuko dute. Horretarako, burutuko duten kirol politikak printzipio hauek izango ditu oinarrian:
 - a) Hezkuntza-sisteman kirolari eta gorputz-hezkuntzari lekua ematea.
 - b) Neurri egokiak hartu behar dituzte kirol-modalitate guztietan emakumeek eta gizonek tratu eta aukera-berdintasuna izango duela bermatzeko.

c) Kirol-elkarteak bideratzea eta sustatzea, bai eta kirol arloko antolakuntza-egitura pribatuak onartzea eta babestea ere.

d) Errendimendu kirola bideratzea eta sustatzea kirol-federazioen parte-hartzearekin.

e) Kirol-jarduera gizarte-maila guztietara, batez ere ahulenetara, zabaltzeko programa bereziak onartzea eta burutzea.

f) Lehiaketa-kirola bideratzea eta sustatzea.

g) Kirol arloan ikerkuntza zientifikoa bultzatzea, kirolaren kalitatea hobetzeari begira.

h) Kirol-teknikarien prestakuntza bideratzea eta bultzatzea Soin Hezkuntzako Euskal Erakundearen eta kirol-federazioen parte-hartzearekin.

i) Kirolarientzako mediku-laguntzako sistema espezializatua bideratzea eta bultzatzea.

j) Kirol-instalazioetan segurtasuna eta higiena aurrezaintzeko eta kontrolatzeko sistema bat bideratzea eta bultzatzea, ezinduak modu errazean sartu-irtetea bermatuz.

k) Behar diren neurriak hartzea kirola eta kirolariak helburu politiko, ekonomiko edo bestelakoan gehiegizko esplotazioetik babesteko.

l) Indarkeria kirol-mundutik erauzteko beharrezkoak diren neurriak hartzea.

m) Kirol-ekitaldietan parte hartzen dutenei arriskuen estaldura egokia bermatzeko neurriak hartzea.

n) Lankidetzaren arduratua izatea kirol arloan herri-administrazioen artean eta herri-administrazioen eta kirol-federazioen eta/edo beste edozein kirol-erakunderen artean.

o) Emakumeen naiz gizonen kirol-jarduerari laguntzea sustatuko dute, bietako edozein

c) Kirol-elkarteak bideratzea eta sustatzea, bai eta kirol arloko antolakuntza-egitura pribatuak onartzea eta babestea ere.

d) Errendimendu kirola bideratzea eta sustatzea kirol-federazioen parte-hartzearekin.

e) Kirol-jarduera gizarte-maila guztietara, batez ere ahulenetara, zabaltzeko programa bereziak onartzea eta burutzea.

f) Lehiaketa-kirola bideratzea eta sustatzea.

g) Kirol arloan ikerkuntza zientifikoa bultzatzea, kirolaren kalitatea hobetzeari begira.

h) Kirol-teknikarien prestakuntza bideratzea eta bultzatzea Soin Hezkuntzako Euskal Erakundearen eta kirol-federazioen parte-hartzearekin.

i) Kirolarientzako mediku-laguntzako sistema espezializatua bideratzea eta bultzatzea.

j) Kirol-instalazioetan segurtasuna eta higiena aurrezaintzeko eta kontrolatzeko sistema bat bideratzea eta bultzatzea, ezinduak modu errazean sartu-irtetea bermatuz.

k) Behar diren neurriak hartzea kirola eta kirolariak helburu politiko, ekonomiko edo bestelakoan gehiegizko esplotazioetik babesteko.

l) Indarkeria kirol-mundutik erauzteko beharrezkoak diren neurriak hartzea.

m) Kirol-ekitaldietan parte hartzen dutenei arriskuen estaldura egokia bermatzeko neurriak hartzea.

n) Lankidetzaren arduratua izatea kirol arloan herri-administrazioen artean eta herri-administrazioen eta kirol-federazioen eta/edo beste edozein kirol-erakunderen artean.

o) Emakumeen naiz gizonen kirol-jarduerari laguntzea sustatuko dute, bietako edozein gutxiengoa den modalitateetan. Halaber, gehitu egingo dira emakumeak gehiengoa

gutxiengoa den modalitateetan. Halaber, gehitu egingo dira emakumeak gehiengoa diren kirol-modalitateentzako laguntza publikoak.

p) Ezintasun fisiko, psikiko, sentsorial edo mistoak dituzten herritarren artean kirol-ekintzak sustatzea, zeharo gizarteratu daitezen laguntzeko.

q) Emakumea maila guztietako kirol-praktikan sartzearrartuko duten egokierak sustatzea.

r) Kirol-jardueretan naturaz modu egokian baliatzea bultzatzea, ingurugiroaren babesarekin bateragarria izan dadin.

s) Kirol-instalazioen ahalik sarerik onena planifikatzea eta sustatzea.

t) Kirola aisialdi-aukera eta osasun-ohitura modura sustatzea, helburu hori lortzeko egokiak diren ekimen ekintzak aldeztuz.

u) Oinarriko kirola, batez ere eskola-kirola, bideratzea eta sustatzea, euskal kirola maila guztietan garatzeko eragilea den neurrian.

v) Euskal kirolari laguntzea Estatuan nahiz atzerrian.

w) Euskal Herriko kirol-motak babestea eta sustatzea.

x) Kirola kultur osagaitzat eta gizarte-bateratzailetzat aitortzea.

y) Ideario olinpikoa onartzea eta babestea, eta dopatzea eta osasunaren nahiz pertsonaren duintasunaren aurkako beste edozein jokabide kirolek erazteko neurriak hartzea.

z) Kirolaren babesle pribatuak sustatzeko neurriak hartzea jardun publikoaren osagarri gisa.

aa) Unibertsitate-kirola bideratzea eta sustatzea.

diren kirol-modalitateentzako laguntza publikoak.

p) Ezintasun fisiko, psikiko, sentsorial edo mistoak dituzten herritarren artean kirol-ekintzak sustatzea, zeharo gizarteratu daitezen laguntzeko.

q) Emakumea maila guztietako kirol-praktikan sartzearrartuko duten egokierak sustatzea.

r) Kirol-jardueretan naturaz modu egokian baliatzea bultzatzea, ingurugiroaren babesarekin bateragarria izan dadin.

s) Kirol-instalazioen ahalik sarerik onena planifikatzea eta sustatzea.

t) Kirola aisialdi-aukera eta osasun-ohitura modura sustatzea, helburu hori lortzeko egokiak diren ekimen ekintzak aldeztuz.

u) Oinarriko kirola, batez ere eskola-kirola, bideratzea eta sustatzea, euskal kirola maila guztietan garatzeko eragilea den neurrian.

v) Euskal kirolari laguntzea Estatuan nahiz atzerrian.

w) Euskal Herriko kirol-motak babestea eta sustatzea.

x) Kirola kultur osagaitzat eta gizarte-bateratzailetzat aitortzea.

y) Ideario olinpikoa onartzea eta babestea, eta dopatzea eta osasunaren nahiz pertsonaren duintasunaren aurkako beste edozein jokabide kirolek erazteko neurriak hartzea.

z) Kirolaren babesle pribatuak sustatzeko neurriak hartzea jardun publikoaren osagarri gisa.

aa) Unibertsitate-kirola bideratzea eta sustatzea.

bb) Espetxeetan kirol-programak sustatzea,

presoen gizarteratzea lortzeko.

bb) Espetxeetan kirol-programak sustatzea, presoen gizarteratzea lortzeko.

Tolosako Udalaren Kirol Politikako irizpide nagusiak.

Tolosako Udalaren Kirol Politikako irizpide nagusiak.

1. Tolosan eta Tolosaldean bizi diren herritarrei, kirolean ohitura osasungarriak izan ditzaten programak eta jarduerak bultzatzea eta garatzea. (Kirola = Osasuna).
2. Arlo ezberdineko kirola arautzea eta laguntzea:
 - a) Aisiako kirol jarduerak
 - b) Eskola-kirola
 - c) Kirol federatua (errendimendua)
3. Tolosako kirol-elkarteen ehuna bateratzea, egitura sendo eta luzaroko elkarte eta erakundeen alde, era horretan baliabide eta esfortzuak behar bezala aprobetxatzeko.
4. Teknikariak kualifikatzea, hauen profesionalizazio eta lan merkatuarekiko erregulazioa erraztuz.
5. Emakume eta gizonen benetako berdintasuna edota erreala oztopatzen duten oztopoak baztertzea, ondorengoak sustatuz:
 - a) Emakumeen ahalduntzea, balore aldaketa eta emakumeek egiten dituzten kirol ezberdinen aitortza.
 - b) Emakumeek zenbait jarduera eta kirol mailetan parte hartzeko dituzten oztopoak gainditzea. Horrez gain, emakumeak gutxietsita dauden kirol ekintza ezberdinetan hauen parte hartzea sustatzea.
 - c) Emakumeen parte hartzea eta presentzia sustatzea erantzukizun handiko postuetan eta erabakiak hartzen diren postu horietan.
6. Gorputzeko, buruko, zentzumenetako desgaitasuna edo desgaitasun mistoa duten pertsonen kirola egitea erraztu, eta pertsona horiek gizarteratzeko baliagarriak diren kirol ekintzak bultzatu.

1. Tolosan eta Tolosaldean bizi diren herritarrei, kirolean ohitura osasungarriak izan ditzaten programak eta jarduerak bultzatzea eta garatzea. (Kirola= Osasuna).
2. Arlo ezberdineko kirola arautzea eta laguntzea:
 - a) Aisiako kirol jarduerak
 - b) Eskola-kirola
 - c) Kirol federatua (errendimendua)
3. Tolosako kirol-elkarteen ehuna bateratzea, egitura sendo eta luzaroko elkarte eta erakundeen alde, era horretan baliabide eta esfortzuak behar bezala aprobetxatzeko.
4. Teknikariak kualifikatzea, hauen profesionalizazio eta lan merkatuarekiko erregulazioa erraztuz.
5. Emakume eta gizonen benetako berdintasuna edota erreala oztopatzen duten oztopoak baztertzea, ondorengoak sustatuz:
 - a) Emakumeen ahalduntzea, balore aldaketa eta emakumeek egiten dituzten kirol ezberdinen aitortza.
 - b) Emakumeek zenbait jarduera eta kirol mailetan parte hartzeko dituzten oztopoak gainditzea. Horrez gain, emakumeak gutxietsita dauden kirol ekintza ezberdinetan hauen parte hartzea sustatzea.
 - c) Emakumeen parte hartzea eta presentzia sustatzea erantzukizun handiko postuetan eta erabakiak hartzen diren postu horietan.
6. Gorputzeko, buruko, zentzumenetako desgaitasuna edo desgaitasun mistoa duten pertsonen kirola egitea erraztu, eta pertsona horiek gizarteratzeko baliagarriak diren kirol ekintzak bultzatu.
7. Lehenetsun izatea eta bultzatzea 6-18 urte arteko biztanleek kirola egin dezaten, ohitura

7. Lehenetsun izatea eta bultzatzea 6-18 urte arteko biztanleek kirola egin dezaten, ohitura osasuntsu gisa.
8. Hemengo kirol-modalitateak eta olinpikoak babestea eta bultzatzea.
9. Lan publikoaren osagarri gisa, kirolak babes pribatua izan dezan laguntzeko neurriak hartzea.
10. Usabal edota Berazubi Estadioa erabiltzen duten kirol-elkarteetako kirolariei kirol-txartela eguneratua izan beharko dute.

Diru laguntzak jarrain jaso eta eranskin gisa identifikatu diren berariazko oinarrietan zehaztutako araberan banatuko dira:

- 1. Eranskina:** Diru-laguntza arruntak, Tolosako irabazi asmorik ez duten klubak eta kirol-taldeak funtzionamendua eta egiturak garatzeko.
- 2. Eranskina:** Diru-laguntzak ikastetxeentzat, eskola-kirolerako arreta- eta kudeaketa-egitura zehatzak sortzeko eta garatzeko.
- 3. Eranskina:** Kirol-jarduerak bereziak antolatzeko diru-laguntzak.
- 4. Eranskina:** Tolosako ikastetxeen igeriketa kanpainarako diru-laguntzak.

3. PERTSONA ETA ENTITATE ONURADUNAK.

1. Oinarri hauetan aipatzen diren diru-laguntzak ondoko hauek eskatu ahal izango dituzte: Tolosan egoitza nagusia duten ikastetxeak, kirol arloko klubak, entitateak eta elkarteak, indarrean dagoen legearen arabera eratuak daudenak, eta dagozkien erregistroetan izena emana dutenak. Hala dagokionean, pertsona fisikoek ere eskatu ahal izango dituzte, diru-laguntzaren helburu diren jardueretako edo programetako bat antolatzeko asmoa badute.
2. Jarduera abian jartzeko baimen zehatza lortzeko jarritako baldintzak ez betetzeagatik

osasuntsu gisa.

8. Hemengo kirol-modalitateak eta olinpikoak babestea eta bultzatzea.
9. Lan publikoaren osagarri gisa, kirolak babes pribatua izan dezan laguntzeko neurriak hartzea.
10. Usabal edota Berazubi Estadioa erabiltzen duten kirol-elkarteetako kirolariei kirol-txartela (osoa-mugatua) eguneratua izan beharko dute. **Klub bakoitzak erabakiko du nola arautu eta bermatu kirolarien bazkide izaeraren betebeharrak. Gainera, beharra duten kirolariei (DSBE laguntza jaso edo bestelakoren bat egiaztatzen bada) kluba onuradunak indarrean dagoen kuotaren %75 hobaria bideratzeko konpromisoa hartzen duten laguntza emango die.**

Diru laguntzak jarrain jaso eta eranskin gisa identifikatu diren berariazko oinarrietan zehaztutako araberan banatuko dira:

- 1. Eranskina:** Tolosako irabazi asmorik ez duten klubak eta kirol-taldeak funtzionamendua eta egiturak garatzeko diru-laguntzak.
- 2. Eranskina:** Diru-laguntzak ikastetxeentzat, eskola-kirolerako arreta- eta kudeaketa-egitura zehatzak sortzeko eta garatzeko.
- 3. Eranskina:** Kirol-jarduerak bereziak antolatzeko diru-laguntzak.
- 4. Eranskina:** Tolosako ikastetxeen igeriketa kanpainarako diru-laguntzak.

3. PERTSONA ETA ENTITATE ONURADUNAK.

1. Oinarri hauetan aipatzen diren diru-laguntzak ondoko hauek eskatu ahal izango dituzte: Tolosan egoitza nagusia duten ikastetxeak, hauek loturiko elkarteak, kirol arloko klubak, entitateak eta elkarteak, indarrean dagoen legearen arabera eratuak daudenak, eta dagozkien erregistroetan izena emana dutenak. Hala dagokionean, pertsona fisikoek ere eskatu ahal izango dituzte, diru-laguntzaren helburu diren jardueretako edo programetako bat

behin betiko erabaki bidez zigortutako entitateek ezingo dute lortu Udalaren diru-laguntzarik. Bestalde, ezingo dute diru-laguntzarik lortu, ezta ere, dirua itzultzeko tramitazioaren ondorioz diru-laguntzak lortzeko eskubidea galdu duten entitateek. Lehenengo kasuan ezingo dute diru-laguntzarik urtebetean lortu, eta bigarreanean, ostera, erabakian zehazten den epea amaitu arte.

3. Tolosako Udalak ezin izango die inolako laguntzarik eman sexuaren ziozko bereizkeria egiten duten kirol jarduerari, eta udal ordezkariak ezin izango dute parte hartu haietan administrazioaren ordezkari gisa. Era berean, diru-laguntzarik ez dute jasoko kirol-klub, entitate eta elkarteek, baldin eta epai irmoaren bitartez aukera-berdintasunaren arloan arau-hauste larriagatik zigortu badituzte.
4. Entitatea funts publikoetako diru-laguntzen onuradun gisa hartuko da, eta diru-laguntza emateko arrazoia izan zen jarduera abian jarri beharko du, edo diru-laguntzaren kontzesioa zilegi egingo duen egoeran egon.

4. ONURADUNEN BETEBEHARRAK.

Ondoko hauek izango dira diru-laguntzak jasoko dituzten entitateen betebeharrak:

1. Kirol arloko entitateak edo klubak lortutako diru-laguntza eskaera egindakoan azaldutako jarduera abian jartzeko erabiltzea, eskaeran azaltzen denaren arabera, eta diru-laguntzaren helburuez aparte beste ezer ordaintzeari uko egitea.
2. Jarduera edo kirol programa egin izana ziurtatzea, eta kasu bakoitzerako zehaztuta dauden baldintzak betetzea, oinarri arautzaileetan aipatutako dokumentazioa emanez, oinarrietan agertzen diren epeetan.
3. Diruz lagundutako jarduerak egiteko beharrezko baimen guztiak lortzea eta haien ezarritakoa betetzea.

antolatzeko asmoa badute.

2. Jarduera abian jartzeko baimen zehatza lortzeko jarritako baldintzak ez betetzeagatik behin betiko erabaki bidez zigortutako entitateek ezingo dute lortu Udalaren diru-laguntzarik. Bestalde, ezingo dute diru-laguntzarik lortu, ezta ere, dirua itzultzeko tramitazioaren ondorioz diru-laguntzak lortzeko eskubidea galdu duten entitateek. Lehenengo kasuan ezingo dute diru-laguntzarik urtebetean lortu, eta bigarreanean, ostera, erabakian zehazten den epea amaitu arte.

3. Tolosako Udalak ezin izango die inolako laguntzarik eman sexuaren ziozko bereizkeria egiten duten kirol jarduerari, eta udal ordezkariak ezin izango dute parte hartu haietan administrazioaren ordezkari gisa. Era berean, diru-laguntzarik ez dute jasoko kirol-klub, entitate eta elkarteek, baldin eta epai irmoaren bitartez aukera-berdintasunaren arloan arau-hauste larriagatik zigortu badituzte.

4. Entitatea funts publikoetako diru-laguntzen onuradun gisa hartuko da, eta diru-laguntza emateko arrazoia izan zen jarduera abian jarri beharko du, edo diru-laguntzaren kontzesioa zilegi egingo duen egoeran egon.

4. ONURADUNEN BETEBEHARRAK.

Ondoko hauek izango dira diru-laguntzak jasoko dituzten entitateen betebeharrak:

1. Kirol arloko entitateak edo klubak lortutako diru-laguntza eskaera egindakoan azaldutako jarduera abian jartzeko erabiltzea, eskaeran azaltzen denaren arabera, eta diru-laguntzaren helburuez aparte beste ezer ordaintzeari uko egitea.
2. Jarduera edo kirol programa egin izana ziurtatzea, eta kasu bakoitzerako zehaztuta dauden baldintzak betetzea, oinarri arautzaileetan aipatutako dokumentazioa emanez, oinarrietan agertzen diren epeetan.

4. Egin beharreko frogaketak egitea, baita finantzaketa kontroleko frogaketak ere, bai Kontuhartzaitzari dagozkionak, bai Kontu Publikoen Euskal Epaitegiaren legedian edota eskumena duten beste erakunde batzuen arauetan daudenak. Era berean, kontrolerako funtzioa erraztera behartuta daude, eta batez ere, ikertu beharreko lokaletara sartzeko eta dokumentazioa ikusteko aukera eman behar dute, baita dokumentazio horren kopia egitekoa ere.
 5. Kirol Departamentuari jakinaraztea, baldin eta helburu bera duten beste diru-laguntza batzuk jaso baldin badituzte, beste administrazio batzuetatik edo entitate publiko zein pribatuetatik, nazionalak edo nazioartekoak izan.
 6. Jakinaraztea baldin eta aldatu bada diru-laguntza ematerakoan aintzat hartu dituzten egoeretako bat, bai objektiboa bai subjektiboa izan,.
 7. Eguneratuta edukitzea zergei dagozkien betebeharrak, Tolosako Udalarekin eta erakunde autonomoekin.
 8. Errespetatzea Gipuzkoan eskola-kirolean indarrean dagoen araudia.
 9. Behar bezala errespetatzea, jarduera egin bitartean, pertsonaren oinarrizko eskubideak.
 10. Diruz lagundutako edozein jardueraren antolatzaileak ondoko hauek egin beharko ditu:
 - a) Idatziz, ahoz edo marrazki bidez eginiko iragarki guztietan Udalaren laguntzaren berri ematea, haren logotipoa jarritz.
 - b) Dokumentazio, iragarki, irudi edota material guztietan hizkuntzaren erabilera ez sexista egiteaz gain, emakumeen irudi diskriminatzaileak erabiltzen dituztenak edota estereotipo sexistak agertzen direnak ekidingo dituzte. Horrela, emakume eta gizonezkoen presentzia orekatua, aniztasuna eta erantzukidetasuna islatzen duten irudiak erabiliko dituzte, aldi berean, genero identitate aniztasuna eta rolen aniztasuna ere islatuko direlarik.
 - c) Udalarari logotipoak edo iragarkiak eskatzea
3. Diruz lagundutako jarduerak egiteko beharrezko baimen guztiak lortzea eta haiek ezarritakoa betetzea.
 4. Egin beharreko frogaketak egitea, baita finantzaketa kontroleko frogaketak ere, bai Kontuhartzaitzari dagozkionak, bai Kontu Publikoen Euskal Epaitegiaren legedian edota eskumena duten beste erakunde batzuen arauetan daudenak. Era berean, kontrolerako funtzioa erraztera behartuta daude, eta batez ere, ikertu beharreko lokaletara sartzeko eta dokumentazioa ikusteko aukera eman behar dute, baita dokumentazio horren kopia egitekoa ere.
 5. Kirol departamentuari jakinaraztea beste dirulaguntzak jaso dituela helburu berdinerako, administrazio edo erakunde publikoe nahiz pribatuetatik, izan hauek Estadukoak edo internazionalak
 6. Jakinaraztea baldin eta aldatu bada diru-laguntza ematerakoan aintzat hartu dituzten egoeretako bat, bai objektiboa bai subjektiboa izan,.
 7. Eguneratuta edukitzea zergei dagozkien betebeharrak, Tolosako Udalarekin eta erakunde autonomoekin.
 8. Errespetatzea Gipuzkoan eskola-kirolean indarrean dagoen araudia.
 9. Behar bezala errespetatzea, jarduera egin bitartean, pertsonaren oinarrizko eskubideak.
 10. Diruz lagundutako edozein jardueraren antolatzaileak ondoko hauek egin beharko ditu:
 - a) Idatziz, ahoz edo marrazki bidez eginiko iragarki guztietan Udalaren laguntzaren berri ematea, haren logotipoa jarritz.
 - b) Dokumentazio, iragarki, irudi edota material guztietan hizkuntzaren erabilera ez sexista egiteaz gain, emakumeen irudi diskriminatzaileak erabiltzen dituztenak edota estereotipo sexistak agertzen direnak ekidingo dituzte. Horrela, emakume eta gizonezkoen presentzia orekatua, aniztasuna eta erantzukidetasuna islatzen duten irudiak erabiliko dituzte, aldi berean, genero identitate

(pankartak...), iragarkietan edo ibilbidearen hesietan jarri nahi badira.

d) Jarduera aurkezteko prentsaurrekoa zein egunetan, zein orduetan eta zein lekutan izango den idatziz jakinaraztea, eta prentsaurreko horretan parte hartzeko gonbita egitea.

e) Gertakizuna zein ordutegitan egingo duten jakinaraztea eta beharrezko akreditazioak edo hara joateko gonbidapenak bidaltzea. Trofeoak zein orduetan banatuko dituzten ere jakinarazi beharko da.

f) Parte hartzen den txapelketa ofizialetan lortutako emaitzen berri ematea eskatzen duten euskarrian.

g) Ez da inongo kirol jardueretan onartuko emakumeak sari banatzaile moduan erakustea edo/eta erabiltzea.

11. Ez da onartuko politikaren inguruko edo bestelako aldarrikapenen inguruko kartelik edo bestelako elementurik, ez jardueran, ezta jarduera egingo den lekuan ere.

12. Ordenantza honetan bildutako beste betebeharrak guztiak, Tolosako Udalak eta haren erakunde autonomoek laguntzak emateko Ordenantza erregulatuazilean agertzen direnak, eta erabakien edukitik atera litezkeenak.

5.DIRU LAGUNTZETARAKO ESKAERAK **AURKEZTEKO MODUA ETA EPEA**

Eskaerak eta dagokion gainerako dokumentazioa, Tolosako Udaleko Erregistroan aurkeztu beharko dira. Eskaera orri normalizatuekin batera, eskatzaileak ordenantza espezifikoetan, diru laguntza lerro bakoitzarako eskatzen den dokumentazioa aurkeztu beharko du.

Deialdiarekin batera eskaera orri normalizatuak eskura jarriko dira.

Eskaerak aurkezteko epea urteroko deialdian ezarriko da.

aniztasuna eta rolen aniztasuna ere islatuko direlarik.

c) Udalari logotipoak edo iragarkiak eskatzea (pankartak...), iragarkietan edo ibilbidearen hesietan jarri nahi badira.

d) Jarduera aurkezteko prentsaurrekoa zein egunetan, zein orduetan eta zein lekutan izango den idatziz jakinaraztea, eta prentsaurreko horretan parte hartzeko gonbita egitea.

e) Gertakizuna zein ordutegitan egingo duten jakinaraztea eta beharrezko akreditazioak edo hara joateko gonbidapenak bidaltzea. Trofeoak zein orduetan banatuko dituzten ere jakinarazi beharko da.

f) Parte hartzen den txapelketa ofizialetan lortutako emaitzen berri ematea eskatzen duten euskarrian.

g) Ez da inongo kirol jardueretan onartuko emakumeak sari banatzaile moduan erakustea edo/eta erabiltzea.

11.Ez da onartuko politikaren inguruko edo bestelako aldarrikapenen inguruko kartelik edo bestelako elementurik, ez jardueran, ezta jarduera egingo den lekuan ere.

12.Ordenantza honetan bildutako beste betebeharrak guztiak, Tolosako Udalak eta haren erakunde autonomoek laguntzak emateko Ordenantza erregulatuazilean agertzen direnak, eta erabakien edukitik atera litezkeenak.

5.DIRU LAGUNTZETARAKO ESKAERAK **AURKEZTEKO MODUA ETA EPEA**

Eskaerak eta dagokion gainerako dokumentazioa, Tolosako Udaleko Erregistroan aurkeztu beharko dira. Eskaera orri normalizatuekin batera, eskatzaileak ordenantza espezifikoetan, diru laguntza lerro bakoitzarako eskatzen den dokumentazioa aurkeztu beharko du.

Deialdiarekin batera eskaera orri normalizatuak eskura jarriko dira.

Eskaeran akatsak daudenean edo beharrezko dokumentuak falta direnean interesatuak osatu beharko du eskaera; hala eskatzen zaionean, jakinarazpenetik hamar egun izango ditu, eta ez baldin badu hala egiten, eskaera atzera botako dutela eta bestelako tramiterik gabe artxibatuko dutela jakinaraziko zaio, aurrez ebazpena idatzita, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 39/2015 Legeak, urriaren 1-ekoak xedatu bezala.

6.FINANTZAKETA ETA DIRU LAGUNTZEN ZENBATEKOA

Deialdiak ezarriko du diru laguntzak aurrekontuko zein kredituren kargurkoak izango diren.

Diru laguntzaren zenbatekoa eskatzaileak aurkeztutako dokumentazioaren arabera finkatuko da, aurrekontuan erabilgarri dagoena eta oinarri orokor hauekin batera doazen berariazko oinarrietan laguntza lerro bakoitzarentzat zehaztutako balorazio irizpideak kontuan izanda.

Ordenantza honek arautzen dituen diru-laguntzen kopurua ezingo da izan, hura bakarrik edota beste laguntza publikoekin batera, jardueraren gastua baino handiagoa. Hala, onuradunaren aldeko superabita badago, gehieneko kopurua gutxitu egingo da.

7.BALORAZIO IRIZPIDEAK

Diru laguntzen eskaerak baloratzeko irizpideak oinarri orokor hauekin batera doazen eranskinetako berariazko oinarriek diru laguntza lerro bakoitzean ezarritakoak izango dira.

Eskaerak Kirol Batzordeak aztertu eta ebaluatuko ditu. Beharrezkotzat jotzen dutena egingo dute lehenengo, eskatzaileari txostena

Eskaerak aurkezteko epea urteroko deialdian ezarriko da.

Eskaeran akatsak daudenean edo beharrezko dokumentuak falta direnean interesatuak osatu beharko du eskaera; hala eskatzen zaionean, jakinarazpenetik hamar egun izango ditu, eta ez baldin badu hala egiten, eskaera atzera botako dutela eta bestelako tramiterik gabe artxibatuko dutela jakinaraziko zaio, aurrez ebazpena idatzita, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 39/2015 Legeak, urriaren 1-ekoak xedatu bezala.

6.FINANTZAKETA ETA DIRU LAGUNTZEN ZENBATEKOA

Deialdiak ezarriko du diru laguntzak aurrekontuko zein kredituren kargurkoak izango diren.

Diru laguntzaren zenbatekoa eskatzaileak aurkeztutako dokumentazioaren arabera finkatuko da, aurrekontuan erabilgarri dagoena eta oinarri orokor hauekin batera doazen berariazko oinarrietan laguntza lerro bakoitzarentzat zehaztutako balorazio irizpideak kontuan izanda.

Ordenantza honek arautzen dituen diru-laguntzen kopurua ezingo da izan, hura bakarrik edota beste laguntza publikoekin batera, jardueraren gastua baino handiagoa. Hala, onuradunaren aldeko superabita badago, gehieneko kopurua gutxitu egingo da.

7.BALORAZIO IRIZPIDEAK

Diru laguntzen eskaerak baloratzeko irizpideak oinarri orokor hauekin batera doazen eranskinetako berariazko oinarriek diru laguntza lerro bakoitzean ezarritakoak izango dira.

osatzeko beharrezkotzat jotzen dituzten datu, dokumentu eta azalpen guztiak eskatzea barne.

~~Batzorde honek, emakume eta gizonen presentzia orekatuagoa lortzeko dagozkion neurriak hartuko ditu.~~

8. EMATEKO PROZEDURA.

Diru laguntzen emakida prozedura ofizioz hasiko da organo eskudunak onartutako deialdiaren bidez, eta Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da.

9. DIRU-LAGUNTZEN JUSTIFIKAZIOA

Diru-laguntzaren betebeharrak onartzeko eta diru-laguntza likidatzeko, nahitaezko baldintza izango da onuradunak ordenantza espezifiko bakoitzak derrigortzen duen dokumentazioa aurkeztea.

Likidazioa partziala izango da, baldin eta aurkeztutako dokumentazioa jarduera osoarena ez baino zati batena bakarrik bada.

10.

Eskaerak **Kirol saileko teknikariak** aztertu eta ebaluatuko ditu. Beharrezkotzat jotzen dutena egingo dute lehenengo, eskatzaileari txostena osatzeko beharrezkotzat jotzen dituzten datu, dokumentu eta azalpen guztiak eskatzea barne. **Ondoren dagozkion organoari helaraziko dio diru laguntzen proposamena.**

8. EMATEKO PROZEDURA.

Diru laguntzen emakida prozedura ofizioz hasiko da organo eskudunak onartutako deialdiaren bidez, eta Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da.

9. DIRU-LAGUNTZEN JUSTIFIKAZIOA

Diru-laguntzaren betebeharrak onartzeko eta diru-laguntza likidatzeko, nahitaezko baldintza izango da onuradunak ordenantza espezifiko bakoitzak derrigortzen duen dokumentazioa aurkeztea.

Likidazioa partziala izango da, baldin eta aurkeztutako dokumentazioa jarduera osoarena ez baino zati batena bakarrik bada.

10. DIRU-LAGUNTZA JASO DEZAKETEEN GASTUAK

Diru-laguntza jaso dezaketen gastutzat hartzen dira, indarrean dagoen legeriaren eta Tolosako Udalaren eta bere Erakunde Publikoen diru-laguntzen Ordenantza Orokorren aurreikuspenen esparruaren barruan, baldintza hauek betetzen dituztenak: batere zalantzarik gabe lagundutako jardueraren izaerarekin bat etortzea; deialdian ezarritako epearen barruan egitea eta, deialdian espresuki kontrakoa xedatu ezean, justifikatzeko epea bukatu aurretik egiaz ordaintzea.

Onartuko dira kirol denboraldi barruan sortzen diren gastuak, hau da, deialdia urtearen aurreko urteko irailatik aurrera datatutakoak.

Ez dira onartuko egiaztagiri gisa:

Bazkarien, afarien edota ostalaritzako zerbitzuen kostuak, salbu eta klubak antolatutako jarduera edo torneoaren parte-hartzaileek sortutakoak.

11. DIRU-LAGUNTZEN KONTROLA

Kirol Departamentuak beharrezkotzat jotzen dituen egiaztapen guztiak egiteko eskubidea hartu du, datuak egiazkoak direla frogatzeko eta diru-laguntzak behar bezala erabiltzen ari direla jakiteko.

12. DIRU-LAGUNTZEN ORDAINKETA.

Emandako diru-laguntzen ordainketa egiteko, aurrez, deialdi bakoitzean eskatutako dokumentazio aurkeztu behar da, beti ere hurrengo urteko urtarrilaren 31 baino lehen.—**Salbuespen—gisa subentzio** Aurrerakin bat eman ahal izango da, diru-laguntza osoaren kontura, dagokion eranskinetan ezarritako moduan.

10. DIRU-LAGUNTZEN KONTROLA

Kirol Departamentuak beharrezkotzat jotzen dituen egiaztapen guztiak egiteko eskubidea hartu du, datuak egiazkoak direla frogatzeko eta diru-laguntzak behar bezala erabiltzen ari direla jakiteko.

Diru-laguntzaren ordainketa egingo da, oro har, diru-laguntzaren onuradunak justifikazioa aurkeztu eta organo eskudunak onartu ondoren, beti ere jarduerarengatik eskumenak dituen departamentuak aldeko txostena egin ondoren.

13. DIRU-LAGUNTZA ESKATZEKO ESKUBIDEA GALTZEA.

Onuradunak ordenantza honetan eta lerro ezberdinen oinarri espezifikoak finkatu dituzten

baldintzetako bat hausten badu, emandako diru-laguntza jasotzeko eskubidea galduko du.

11. DIRU-LAGUNTZEN KONTROLA

Kirol Departamentuak beharrezkotzat jotzen dituen egiaztapen guztiak egiteko eskubidea hartu du, datuak egiazkoak direla frogatzeko eta diru-laguntzak behar bezala erabiltzen ari direla jakiteko.

12. DIRU-LAGUNTZEN ORDAINKETA.

Emandako diru-laguntzen ordainketa egiteko, aurrez, deialdi bakoitzean eskatutako dokumentazio eta agiriak aurkeztu behar dira. **Salbuespen gisa subentzio aurrerakin bat eman ahal izango da, diru-laguntza osoaren kontura, dagokion eranskinetan ezarritako moduan.**

Kiroletako Batzordeak diru-laguntza justifikatzeko dokumentuak frogatu ondoren, Kontuhartzailtzak kontabilitate-erregistroa egingo du, bai eta ordainketa ere, aurrez udal kontuhartzailleak ados dagoela adierazten badu.

13. DIRU-LAGUNTZA ESKATZEKO ESKUBIDEA GALTZEA .

Onuradunak ordenantza honetan eta lerro ezberdinen oinarri espezifikoak finkatu dituzten baldintzetako bat hausten badu, emandako diru-laguntza jasotzeko eskubidea galduko du.

14. DIRUA ITZULTZEA.

1. Ondoren aipatzen ditugun egoeretako bat gertatuz gero, jasotako dirua itzuli beharko du eskatzaileak, eta laguntza emandako unetik sortutako interesak ere ordaindu beharko ditu:
 - a) Ez badu egiaztatzen finkatutako epean eta moduan jasotako dirua zertan erabili

14. DIRUA ITZULTZEA.

1.Ondoren aipatzen ditugun egoeretako bat gertatuz gero, jasotako dirua itzuli beharko du eskatzaileak, eta laguntza emandako unetik sortutako interesak ere ordaindu beharko ditu:

a) Ez badu egiaztatzen finkatutako epean eta moduan jasotako dirua zertan erabili den.

b) Diru-laguntza jaso badu horretarako eskatzen ziren baldintzak bete gabe.

c) Ez baditu betetzen diru-laguntza jasotzeagatik onuradunei ezartzen zaizkien baldintzak.

d) Ez badu bete diru-laguntza emateko arrazoi gisa hartu zen helburua.

e) Eskumena duten erakundeen kontrolerako ekintzak oztopatzen baditu edo haiei uko egiten badie.

f) Emandako diru-laguntza, diru-laguntza bera bakarrik edo beste herri administrazioek edota entitate pribatuek zein publikoek emandako laguntzekin batera, bai nazionalak bai atzerrikoak izan, onuradun pertsonak abian jarri beharreko jardueraren gastua baino gehiago denean, gelditzen den soberakina itzuli beharko du onuradunak.

g) Eskatzaileak bi herri-administrazioek edo gehiagok emandako laguntzak jasoz gero, eta atal honetan hizpide diren soberakinak badaude, dirua itzuli beharko du, administrazioek emandako kopuruak aintzat hartuta banaketa proportzionala eginez.

2.Itzuli beharreko kopuruak premiamendu bidez eskatu ahal izango dira, itzulketara ez baldin bada finkatutako epean barruan egiten.

3.Kudeaketa-, ikuskaritza- eta kontrol-ekintzen bitartez eskatzaileek diru-laguntza modu okerrean lortu edo erabili dutela susmatzen

den.

b) Diru-laguntza jaso badu horretarako eskatzen ziren baldintzak bete gabe.

c) Ez baditu betetzen diru-laguntza jasotzeagatik onuradunei ezartzen zaizkien baldintzak.

d) Ez badu bete diru-laguntza emateko arrazoi gisa hartu zen helburua.

e) Eskumena duten erakundeen kontrolerako ekintzak oztopatzen baditu edo haiei uko egiten badie.

f) Emandako diru-laguntza, diru-laguntza bera bakarrik edo beste herri administrazioek edota entitate pribatuek zein publikoek emandako laguntzekin batera, bai nazionalak bai atzerrikoak izan, onuradun pertsonak abian jarri beharreko jardueraren gastua baino gehiago denean, gelditzen den soberakina itzuli beharko du onuradunak.

g) Eskatzaileak bi herri-administrazioek edo gehiagok emandako laguntzak jasoz gero, eta atal honetan hizpide diren soberakinak badaude, dirua itzuli beharko du, administrazioek emandako kopuruak aintzat hartuta banaketa proportzionala eginez.

2. Itzuli beharreko kopuruak premiamendu bidez eskatu ahal izango dira, itzulketa ez baldin bada finkatutako epeen barruan egiten.

3. Kudeaketa-, ikuskaritza- eta kontrol-ekintzen bitartez eskatzaileek diru-laguntza modu okerrean lortu edo erabili dutela susmatzen bada, espedientean susmo horien berri emango da, eta kautelazko neurriak hartu ahal izango dira; esate baterako, fakturen, dagozkien dokumentuen, horien ordezkoen eta susmo horiek sorrarazten dituen edozein dokumentu gordetzea.

bada, espedientean susmo horien berri emango da, eta kautelazko neurriak hartu ahal izango dira; esate baterako, fakturen, dagozkien dokumentuen, horien ordezkoen eta susmo horiek sorrarazten dituen edozein dokumentu gordetzea.

15. ZIGORREN ERREGIMENA. ARAU HAUSTEAK.

Subentzioen arloan arau-hauste administratiboak dira azaroaren 17ko 38/2003 Subentzioen Lege Orokorreko 56., 57. eta 58. artikuluetan tipifikatutako ekintzak eta omisioak, eta zigorra izango dute nahiz eta zabarkeria sinplea izan.

16. ONDASUN PUBLIKOETAN KALTEAK

Diruz lagundutako jardueran publikoei kalte eginez gero, kontraesaneko espedientea izapidetuko dute, kaltea zehazteko. Eragindako kalteak konpontzeko edo gauzak bere onera ekartzeko, diru-laguntzatik jasotzeko gelditzen den dirua erabiliko dute. Hori nahikoa ez bada, gelditzen dena ordaintzeko beharrezko neurriak hartuko dituzte.

17. ALKATEAREN GAITZE

Alkatea, ordenantza honetan legediak zehaztean dituen eta beharrezkoak diren aldaketa legalak egiteko gaitzen da, hauek baldintza edo zenbateko edo portzentaien egokitzapena suposatzen duenean, plenoan lehen bait lehen aurkeztu behar dituelarik aldaketak berresteko.

15. ZIGORREN ERREGIMENA. ARAU HAUSTEAK.

Subentzioen arloan arau-hauste administratiboak dira azaroaren 17ko 38/2003

Subentzioen Lege Orokorreko 56., 57. eta 58. artikuluetan tipifikatutako ekintzak eta omisioak, eta zigorra izango dute nahiz eta zabarkeria sinplea izan.

16.ONDASUN PUBLIKOETAN KALTEAK

Diruz lagundutako jardueran ondasun publikoei kalte eginez gero, kontraesaneko espedientea izapidetuko dute, kaltea zehazteko. Eragindako kalteak konpontzeko edo gauzak bere onera ekartzeko, diru-laguntzatik jasotzeko gelditzen den dirua erabiliko dute. Hori nahikoa ez bada, gelditzen dena ordaintzeko beharrezko neurriak hartuko dituzte.

17. ALKATEAREN GAITZE

Alkatea, ordenantza honetan legediak zehaztean dituen eta beharrezkoak diren aldaketa legalak egiteko gaitzen da, hauek baldintza edo zenbateko edo portzentaien egokitzapena suposatzen duenean, plenoan lehen bait lehen aurkeztu behar dituelarik aldaketak berresteko.